a quo enim, ne id pœnæ supplicii subiret incommo- dum, nec regis, quæ tam singularis et tam fida ad eum fuerat, amicitia tutavit, nec Apollinis infula texit.

Et ne solus et sine collega talia otia sine comitatus solatio pertransiret, additus est sibi socius episcopus Virdunensis<sup>1</sup>, quem rex ipse paululum ante a consortio germani sui, magnis muneribus atque promissionibus illectum, ad se attraxerat. Eiusdem enim germani regis servitio se voluntarius addixerat, et cum eo semper fuerat ab eo tempore, quo prope Parisios ducatum Normanniæ possidendum receperat. Cum vero cupidus et ambitiosus admodum foret, et moribus ac vita satis male famatus, tanquam hamo sub esca obtecto, spe magnarum pensionum, commendarum ac cardinalatus, per regem et ipsius favoribus assequendorum, pellectus, dominum suum optimum prodidit, et ad regem accessit. Quem statim, qualem ipse meruerat habere, offendit. Ab eo enim fuit ipse in carcere reclusus cum dicto *Balue* : in quo jam quadriennium cum medio ferme anno, peregit, incertus si unquam inde fuerit exiturus.

Tentavit autem rex et alium quemdam Thomam de *Loralle*<sup>2</sup>, civem Cadomensem, probum virum atque fidelem et constantem, qui plurimum ingenio et prudentia, ut homo laicus, callebat, ab ejusdem germani sui servitio abstrahere et ad se trahere : quod tamen minime efficere potuit. Atqui cum pro voto hoc ipsum facere nequivisset, non multo post idem Thomas cum duobus aut tribus de domo et familia sua veneno ex-

1. Guillaume de Haraucourt.

2. Thomas de l'Oraille. Il avait été bailli de Caen.

stinctus, ut vulgo ferebatur, periit. Quod cujus opera patratum fuerit, divino duximus relinquendum iudicio.

Detruso autem in carcerem præfato cardinale *Balue*, qui, nec generis nobilitate, nec litteraturæ præstantia<sup>1</sup>, nec probitate et commendabilis vitæ meritis, honores, ad quos euectus a magistro suo rege fuerat, conquisierat, sed dolis et pravis artibus obscenisque et infamibus lenociniorum ministeriis eos assecutus vulgo ferebatur, ne forte in sui contemptum atque injuriam id factum exstitisse Burgundionum dux suspicaretur, misit rex ad eum suos oratores, qui per antiprophoram<sup>2</sup> hujusmodi suspicionem (cum de ipsius apprehensione ipse dux minime aut modicum anxius esset) niterentur expurgare : asserentes in dolo non sui causa vel respectu factam ejus apprehensionem, sed ob plurima crimina atrocia quibus contra majestatem regiam inventus esset deliquisse. Quæ autem hujusmodi crimina forent, cum ipse dux ab eis sciscitaretur, quæ tantæ indignationis acerbitatem mererentur in hominem sibi paulo ante tam singulari amicitia conjunctum, scire non potuit, nec revera hactenus satis alicui credimus exploratum haberi, licet præfato episcopo *Viridunensi*, qui tam diu, quantum supra retulimus, in custodia servatus est, sit in incarceratione coævus.

Multa tamen vulgo de eo crimina jactabantur (erat enim pæne omnibus regni incolis, propter superbiam

1. Il était fils d'un tailleur ou d'un meunier de l'Angle, en Poitou, et savait, dit-on, à peine lire son Bréviaire.

2. *Antiprophoram* dans le ms. Terme de rhétorique qui a en grec la valeur du latin *anteoccupatio*.

suam plurimaque in moribus vitiosissima, valde exosus), sed ea tam absurda et ridicula viris gravibus esse ferebantur, ut, non propter ea, sed propter id præcipue quod auctor in consulendo et agendo fuerat ut paci illi, quam in Perona factam diximus, suum rex accommodasset assensum, apprehensus et in carcerem coniectus fuisse crederetur. Quod quanto magis apud Burgundiæ ducem occultare et diluere rex conaretur, tanto profecto de ea re, et de voluntate dissolvendi prædictam pacem atque ab ea resiliendi, certior sibi opinionem ingerebat. Nec etiam eum talis fefellit opinio, quemadmodum suo loco in sequentibus luculentius atque manifestius apparebit. Unde, tanquam vir ingenio et prudentia insigniter instructus, ipse dux ex illo non cessavit ad futurum bellum necessaria adparare, ne verbis pacificis in dolo, in torporem et somnolentiam resolutus, cum eum bello repente adoriretur inimicus, improvisum atque imparatum facile superaret<sup>1</sup>.

1. Il ne se borna pas à de simples précautions, mais travailla à renouer, avec le secours de l'Angleterre, la coalition des princes français, que Balue avait eu la maladresse de laisser transpirer. Pour commencer, le frère du roi devait émigrer auprès d'Edouard IV. Louis XI parvint à ramener le jeune prince lorsque déjà il était nanti d'un sauf-conduit pour exécuter sa fuite. Cette pièce met à découvert le rôle du duc de Bourgogne : « Obtentu ac favore illustrissimi principis ducis Burgundiæ et Brabantiae, sororii nostri, suscepimus in bonum, securum et salvum conductum nostrum, clarissimum principem Karolum de Francia, adversarii nostri Franciæ fratrem germanum, in regnum nostrum Angliæ, etc. » (Rymer, *Fœdera*, t. XI, p. 645). Ce sauf-conduit est du 6 mai 1469; et Balue avait été arrêté le 23 avril précédent. La connivence du duc avec le cardinal est prouvée par ce seul rapprochement.

## CAPITULUM XXVI.

De reconciliatione Caroli cum Ludovico rege, germano suo, ex qua ducatum Aquitanie, renuntiando ducatu Normannie, pro hæreditaria portione accepit.

Verum quia, præ cæteris omnibus, rex germanum suum maxime metuebat, sciens eum propter egregiam indolem suam moresque benignos apud plurimos per totum regnum magnos habere favores, magnum conatum impendit ad hoc ut eum ad se, pacis fœdere reconciliatum, attraheret et auferret inimicis; existimans, si ad id perveniret, et sibi vires geminari, et adversariis majore ex parte diminui et decrescere.

Affectaverat autem idem regis germanus, et pariter Burgundie et Britannie duces, sibi fœderati, ut Normanniam, qua ejectus fuerat, demuo pro hæreditaria portione reciperet, aut saltem Campaniam cum certis adjacentibus terris; nec ab ea sententia et opinione cîmoveri potuerat, quamdiu in humanis superstes fuerat suus ille fidus servitor Thomas de *Lorraine*, quem supra veneno extinctum fuisse retulimus. Eo vero de medio sublato, veluti remoto prohibente, invenit rex apud eundem germanum idonea sibi instrumenta, quibus, ad assentiendum suis votis, facile suaderet. Ut ergo eum a præfatorum ducum terris et dominiis longe sejungeret, per nonnullos, quos in ejusdem fratris sui domo aptos cognoscebat, donaria a se atque muneribus et pollicitationibus variorum honorum corruptos, eundem ad hoc induxit ut acciperet Aquitanie portionem, ducisque Aquitanie titulum præferret.

Itaque mense septembri, anno LXIX, facta exstitit pax et reconciliatio<sup>1</sup> inter germanos, Ludovicum regem et Carolum, postquam annos circiter quatuor in similitudinibus apertisque inter se dissensionibus detrivissent, non sine magna totius regni calamitate inde oborta. Fuit autem magnis sacramentis super pretiosissimas maximæque venerationis reliquias Sanctorum<sup>2</sup> dicta pax ab utroque jurata. In ipsius quoque capitulis generales abolitiones universorumque bonorum restitutiones fiendæ omnibus quibus ablatum quidquam regia auctoritate fuisset, qui partes dicti sui germani secuti earumve studiosi fautoresque fuerant, fuerunt nominatim comprehensæ<sup>3</sup>. Sed hujusmodi non obstantibus sacramentis, nihil amplius inde rex observavit quam sibi collibuit<sup>4</sup> : quæ res ipsi fratri suo vehementer displicebat.

Statim autem ut eadem pax inita, ut diximus, absolutaque fuit, invicem fratres fuerunt collocuti, in amplexus mutuo ruentes in medio cujusdam pontis

1. Les lettres patentes portant que délivrance de la Guienne serait faite au prince dès le mois de mai, furent signées à Amboise en avril 1469; mais la paix ne fut jurée entre les deux frères que le 8 septembre, ainsi que le dit l'auteur, après que Charles eut donné ses lettres de renonciation au duché de Normandie. Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. III, p. 93 et 107.

2. L'acte du serment ne fait mention que de la vraie croix, conservée dans l'église de Saint-Laud d'Angers (*ibid.*, p. 106). C'était une relique apportée jadis par Foulques, qui fut roi de Jérusalem, et sur laquelle Louis XI fit jurer depuis quantité de personnes, à cause de la foi qu'il avait qu'on mourait dans l'année quand on avait violé un serment prêté sur elle.

3. Cependant elles furent rédigées à part. Elles sont datées de Baugé en Anjou, mai 1469.

4. L'auteur revient avec plus de détail sur ce point, qui lui est personnel, dans son Apologie, l. I, c. xx.

super flumine quodam<sup>1</sup>, in Pictavia, propter hoc constructi. Dici autem facile non posset quantus illic rumor, de guerra inferenda ducibus Burgundiæ et Britannie, toto regno pertouuit. Omnium pæne vox una erat, una sententia, eadem existimatio, illico bellum per regem, adjunctis fratris sui viribus atque auxiliis, ambobus inferendum, ambos opprimendos atque exterminandos; nonnullis dicentibus, regem hujus belli summam germano suo suasque copias et exercitum debere committere, solumque ad hoc eum sufficere; aliis jactantibus eundem vicarium suum generalem in regni administratione fecisse facturumve esse. Et, ut in talibus fieri assolet, scindebatur incertum studia in contraria vulgus; sed, procul dubio, regi longe alia mens erat, quam ut exercitus et militiæ suæ ducatum germano suo, quantumvis reconciliato, committeret; sed quin de opprimendo et exstinguendo prædictos duces, si ei permetteretur facultas, et antea et tum maxime cogitaret, nemini in mentem dubium venire debet. Nihil quippe erat in quo amplius suum desiderium versaretur, nihil quod exoptaret ferventius. Sed quia vires regni Angliæ sibi suspectæ semper erant et formidatæ, cum quo duces præfatos fœderatos videbat, tam arduum opus adoriri verebatur distulitque. Hieme [autem] proxima peracta, optata sibi atque, sua existimatione, valde opportuna occasio hujuscemodi rem aggrediendi allata est.

Et quia jam dicto inter Ludovicum, Francorum regem, et Carolum, germanum suum, percusso fœ-

1. Sur un pont de bateaux jeté en travers de la Sèvre, au lieu dit le Port-de-Braud, près de Marans (aujourd'hui Charente-Inférieure).

dere, et, uti vulgo putabatur, concordia atque amicitia, quædam veluti renovatio regni et redintegratio factæ videbantur, convenienter in hoc articulo, ne in nimiam effluat prolixitatem, modum finemque huic libro secundo faciemus et statuemus.

EXPLICIT SECUNDUS LIBER.

## LIBER TERTIUS.

## CAPITULUM PRIMUM.

De appulsu comitis de *Warvich*, de Anglia fugitivi, ad littora Normanniæ, cum præda plurima de navibus et bonis subditorum ducis Burgundiæ; et cum quanto favore a rege Francorum exceptus fuit.

Anno igitur LXX, perfidus ille atque sceleratus comes de *Warvich*, qui, ut supra satis a nobis existit relatatum, odia et simultates adversum Edoardum regem tegebat, maxime ob id quod, spreto rege Francorum, cum quo eundem Edoardum amicitias copulare exoptarat, fœdus ipse cum duce Burgundionum percussisset affinitatesque et amicitias conciliasset, tandem cum eorum<sup>1</sup> Anglorum rege in apertam et manifestam dissensionem erupit, insurrexitque contra eum, popularium multitudine collecta. Cui rex, statim ut id agnovit, cum expedita militari manu obvius occurrit, non permittens longius vires sibi accrescere seu obortum et inceptum latius pervagari incendium; a cujus conspectu et occursu fugiens ille perfidus, cum viginti aut triginta navibus, quas instructas habebat, e toto regno excedere est compulsus<sup>2</sup>.

Veniens itaque fugitivus et exsul, sed non sine ærario et plurima suppellectile pretiosa, appulit ad

1. Lisez plutôt *codem*.

2. Au mois de mai 1470.

Normanniæ littora<sup>1</sup>, habens secum uxorem suam, ducem Clarentiæ, generum suum Edoardique fratrem, et duas filias, quarum una eidem duci Clarentiæ nupta, altera vero adhuc innupta erat. Cujus appulsum ad sua littora Francorum rex ut intellexit, simul etiam et quod illo secum prædas advexisset triginta aut quadraginta navium, quas a subditis et accolis terrarum Burgundionum ducis, in mari navigans et profugiens, acceperat, cum illico magnis excepit et prosecutus est favoribus<sup>2</sup>.

Quæ res illius pacis, tam arctis sacramentis paulo ante apud Peronam firmatæ, rumpendæ atque dissolvendæ infaustam nimis superque nimis, proli doler! causam attulit. Cum enim pauperes illi ducis Burgundionum subditi, qui navibus et bonis suis fuerant sic spoliati, dolentes et queruli ad ipsum dominum suum confugissent, asserentes prædas bonorum suorum ad Normanniæ advectas littora et portus<sup>3</sup>, illicque per dictum perfidum *Harvich* et satellites suos venditas et distractas, quem etiam cum tantis rex honoribus accepisset, indignatus ipse dux vehementer atque illis suis subditis compatiens, cum instarent nundinæ Pentecostes apud Antverpian<sup>4</sup>, illic, edictis generalibus alla-

1. A Honfleur.

2. Le roi cependant ne vit pas avec plaisir qu'il arrivât nanti des dépouilles des sujets bourguignons, et il fit tous ses efforts pour l'induire à aller prendre terre, ou au moins à envoyer ses navires aux îles Jersey. Voir les instructions portées à cet effet par le seigneur de Concessault. Lenglet Dufresnoy, *Communes*, t. III, p. 124.

3. « Es hables de Honnefleure et Harefleure. » Chron. scand.

4. « Les foires de la Pentecôte, à Anvers. » La Pentecôte tomba cette année le 10 juin.

tis, omnes res, omnes mercantias, quæ ad subditos Francorum regis [pertinentes] inventæ sunt, poni mandavit sub arresto; quæ cum inventariis descriptæ, fidis custodiis relictæ sunt. Quod non dissimiliter, hoc intellecto, Francorum rex fieri jussit de bonis subditorum ducis Burgundiæ, quæ in mundinis generalibus prope Sanctum-Dionysium, quas vulgus Indictum<sup>1</sup> appellant, seu alias ubicumque in terris suis potuerunt inveniri; quamvis nonnulli in dubium revocent et disceptent inter se, uter dictorum principum arresta hujuscemodi primum facere inchoavit<sup>2</sup>. De quo non multum curiosi esse volumus, cum apud omnes constiterit, ante omnes ultro citroque hujuscemodi bonorum apprehensiones atque arresta, prædas prædictas de bonis subditorum ducis Burgundiæ ad portus regis Francorum per illum perfidum *Warvich* et suos advectas, et, eodem rege non ignorante, distractas atque distributas<sup>3</sup>: quod capitulis pacis ad Peronam expressissime derogabat et contraibat.

1. Le Lendit. Cette foire commençait le mercredi de la seconde semaine de juin; ce fut par conséquent le 13 juin en 1470.

2. Rien que d'après les dates données ci-dessus, il n'y aurait pas à douter de quel côté vint l'aggression; mais le terme du Lendit est trop rapproché de celui de la Pentecôte pour que des représailles aient eu lieu si tôt de la part de Louis XI. L'auteur a certainement confondu le Lendit avec la foire de la Saint-Denis (8 oct.), et cette erreur est démontrée par un édit de Louis XI, en date du 8 octobre, qui interdit tout commerce entre ses sujets et ceux du duc de Bourgogne, à cause de la violence commise à Anvers. D. Plancher, *Hist. de Bourg.*, pr., t. IV, p. cclxxxvij.

3. On disait cela dans les États du duc de Bourgogne, mais on n'y disait pas les violences exercées dans le port d'Honfleur par la marine bourguignonne; on ne disait pas non plus que le roi eût ordonné la réparation des dommages causés par les Anglais. Il aurait fallu, pour être équitable, prendre connaissance des

Igitur talibus futuræ dissensionis<sup>1</sup> et futuri belli quibusdam veluti præludiis habitis, legati et epistolæ ultro citroque currunt, poscentes ablatorum et sub arresto detentorum fieri utrinque restitutionem : offerente ex parte sua Burgundionum duce, eam se facturum fore, modo similiter rex etiam Francorum disponderet executionisque mandaret. Et quidem per aliquot menses et diu satis creditum est fieri debere. Sed quidquid vel justitiæ, vel benevolentiæ verba protenderent, res ipsæ semper in deteriora ruebant, jaciebanturque atque exquirebantur per regem inferendi fundamenta belli.

Ille enim perfidissimus proditor *Warvich*, videns se regno Angliæ et patriâ ejectum, nec ad recuperandum patriam et ea, quæ fugiens reliquisset, aliam sibi facile patere posse viam, quam si eis quos in Anglia habebat favoribus<sup>2</sup> etiam eos quos Henricus rex, in captivitate detentus, adhuc in vulgo plurimos habebat, in unum jungeret atque copularet, omnes suas artes ad machinandos dolos et prodiones, quibus insigniter erat atque opulenter instructus, ad eam rem perficiendam contraxit. Habebat quippe apud vulgus anglicanum, quos sibi variis astutiis et moliminibus, onerando et inculpando Edoardum, compararat, quamplurimos<sup>3</sup>. Similiter et vul-

récriminations que s'adressaient les deux partis, et conclure que chacun, en affectant de se tenir à cheval sur le droit, ne voulait autre chose que brouiller le jeu, et trouver un joint pour dénoncer la mauvaise foi de son adversaire. Cf. Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. III, p. 79; et D. Plancher, *Hist. de Bourgogne*, pr., t. IV, p. cclxxx.

1. *Dissensionis* dans le ms.

2. Plutôt *faventibus*.

3. *Quamplurimis* dans le ms.

gus illud perfidum et procellosi maris fluctibus mobile magis, regnum Edoardi quem, Henrico dejecto, in regem sublimarat, jam fastidiebat; et ad restituendum Henricum, quem tam nequiter et injuriose deturbant regno et expulerant, plurimorum affectiones voluebantur: ita quod, junctis in unum utriusque partis amatoribus et studiosis, Henrici scilicet regis et Warvici, Edoardi partes in communi vulgo Angliæ longe inferiores procul dubio remanebant.

Ut igitur ad id ipsum magnus ille proditionis artifex *Warvich* pervenire valeret, suasit Francorum regi ut sese interponere vellet mediatorisque partes assumeret ad amicitias reconciliandas inter reginam Margaretam, Henrici regis uxorem, Edoardumque, eorundem Henrici et Margaretæ filium, jam puberem, et se ipsum: promittens eidem Margaretæ, si omnes præteritas injurias oblivisci et condonare vellet, atque penitus ex animo abolere, facturum se cum auxilio regis Francorum ut in brevi Henricus rex, vir suus, e custodia et carcere restitueretur in regnum, et liberius quam unquam regno suo plenarie potiretur. Ipsi autem Francorum regi, qui non impari odio ac ipse effectus foret ad opprimendum Burgundionum ducem sibi que adhaerentes, pollicebatur de totius regis<sup>1</sup> Angliæ potentia et viribus auxilio affuturum ad delendum prorsus et extinguendum ipsum Burgundionum ducem, aliosque quos exosos haberet.

1. Corrigez *regni*.

## CAPITULUM II.

De amicitia conciliata per Francorum regem, inter Margaretam, Anglorum reginam, et ejus filium, et comitem de *Warwich*; et de ipsius comitis rapinis, et classe contra eum instructa per ducem Burgundiæ.

His igitur libenter et gratulanter per regem Francorum intellectis, statim ad se præfatam dominam Margaretam cum ejus filio, qui jam annos plures in ducatu Barrensi, terra genitoris sui, Siciliæ regis, delituerant, accersiri fecit. Qui ejus parentes jussibus (neque enim aliter eis agere licuisset) ad curiam suam accesserunt. Quo cum venissent, interveniente eo ac mediante, de fœdere et amicitia ipsius comitis de *Warwich* cum eis copulandis, donandisque et remittendis priorum temporum injuriis, tractatus magnus habitus est<sup>1</sup>.

Et erat quidem regina ipsa Margareta non facilis ut ad talem reconciliationem adduci posset; cui quippe tot tamque turpes, infames atque probrosas injurias ipse perfidus *Warwich* intulisset, vulgoque per totum Angliæ regnum disseminari fecerat<sup>2</sup>, ut generosum tantæ dominæ pectus ulla unquam oblivione excutere eas posse non putaretur. Sed nihilominus, interventu Francorum regis, tantum ad eam reconciliationem

1. Juillet 1470.

2. « Warwyc l'avoit fait preschier (le prince de Galles) publiquement à Londres, et en présence de la mère, comment elle estoit femme ahontie de son corps; et que l'enfant qu'elle faisoit accroire estre fils du roy Henry, estoit ung enfant de fornicacion, emprunté en péchié avec ung bas homme. » Chastellain, part. III, ch. ccv.

faciendam elaboratum exstitit, quod ad eam paciscendam, tam ipsa quam ejus filius, adducti sunt, et suum præstiterunt assensum. Hoc etiam medio, nuptiæ copulatæ sunt inter Edoardum<sup>1</sup>, Henrici et præfatæ reginæ filium, et filiam alteram<sup>2</sup> ejusdem comitis de *Warvich*, omnesque condonatæ et obductæ veteres, quantæcumque præcessissent, injuriæ. Promisit autem eidem reginæ idem *Warvich* in brevi se ejus maritum, Henricum regem, educturum de carcere, in quo jam longo tempore extabuisset, ipsumque in regnum suum restitutum, modo bene cœptis suis faventem Deum atque propitium (uti optime sperabat) inveniret.

Cum autem hæc inter Francorum regem et prædictos factitarentur, etiam aliud quoddam sceleratum utique et non parum injuriosum emersit, contra quosdam pauperes nautas Hollandiæ. Nam cum satis diu ante Sequanam cum suis navibus, onerandi gratia atque advehendi frumenta, intravissent et eas apud Rothomagum, coemptione ab urbis et patriæ mercatoribus facta, onerassent, dum e flumine exire satagerent, a satellitibus præfati perfidi de *Warvich* piraticam facientibus, in ipsius fluminis limine, ubi mare influit, capti fuerunt, eorumque et merces et naves in ripis Sequanæ venditæ et distractæ. Qua cum suscepta injuria, iterum querulosi ac gementes et tristes ad dominum suum, Burgundionum ducem, revenis-

1. Il portait le titre de prince de Galles, comme l'auteur l'expliquera plus loin.

2. L'autre était déjà mariée au duc de Clarence, frère du roi Édouard, qui est mentionné plus haut comme s'étant réfugié en France avec le comte de Warwick.

sent, non parvum mœrorem, ultra priores injurias, suo animo adjecerunt.

Pro qua re ipse dux illustris ad officarios urbis Rothomagensis suas litteras, questus de injuria, destinavit. Quas cum suscepissent, rescripserunt ad eum ut mercatores, quorum captæ fuerant naves, ad suam mitteret civitatem, et quod eisdem restitutionem omnimodam fieri procurarent<sup>1</sup>. Cum vero illo ipsi mercatores venissent, admonitione sui principis freti (qui etiam litteras eis tradidit secum deferendas, per quas, officarii præfati scribentes ad eum, restitutionem faciendam promiserant, et quod ipse mercatores pro ea consequenda ad eos fiducialiter destinaret), omnia prorsus aliter atque rati fuerant, offenderunt. Cum enim faciendam sibi, juxta pollicita, restitutionem persuasissent atque sperarent, nihil tamen aliud quam injurias atque contumelias receperunt; cæsi enim et in carcerem trusi, multis laccessiti probris atque contumeliis, ablato etiam ab iis si quid apud eos potuit inveniri, sic expediti, ad propria dimissi ad ultimum fuerunt<sup>2</sup>.

Agnoscens autem ipse illustris Burgundionum dux

1. *Procuraret* dans le ms.

2. La contre-partie de ces violences est dans le cahier des plaintes lu à l'assemblée de Tours : « Ung nommé Raoulin Courtevoye, demourant à Quillebœuf sur Seine, et Pierre Penon, demourant à Rouen, ont esté prins sur la mer, avec leurs biens et marchandises, par les gens du sieur de Palme et le maïstre portier de l'Écluse, et par le duc de Bourgogne ou ses officiers; et luy estant à Bruges, ont esté déclairez oudit lieu de Bruges prisonniers de bonne guerre, leurs denrées et marchandises estre de bonne prinse, et eulx raençonnez à grant somme de deniers selon leur estat, lesquels leur a convenu paier avant partir de prison. » Lenglet Dufresnoy, *Communes*, t. III, p. 80.

molimina quæ per Francorum regem et illum sincerum et singularem amicum suum, comitem de *Warvich*, adversus Edoardum, Anglorum regem, sororium suum, nec minus contra semetipsum struebantur, cogitavit ut, si posset, conatus illius perfidi interciperet atque impediret, vel eum classe quam habebat spoliando, seu eam cremando aut etiam expugnando et congressu navali superando. Et ad id quidem pertentandum, classem instruxit quadraginta aut quinquaginta navium electarum, quarum, cum armis ac viris cæterisque necessariis rebus magnifice fuissent instructæ, ducatum commisit clarissimo viro, talium rerum navaliumque expeditionum (uti fama ferebatur) satis egregie perito et instructo, domino de Veris, Zelandrino<sup>1</sup>.

Quæ res cum nec Francorum regem, nec illum doli insignem architectum *Warvich* lateret, operam dederunt ut suæ ad loca tuta et commodos<sup>2</sup> portus sinusque naves locarentur, sic quod facile incendio consumi, vel a Burgundionibus abstrahi atque abduci non possent. Collegit etiam Francorum rex magnam equitum peditumque multitudinem, quos francos sagittarios appellant, quibus portus atque recessus in quibus naves hujusmodi repausabant, ad eas tutandas, vicinique agri replerentur. Quorum accolæ dictu non est facile, tam ipsi quam Anglici partium de *Warvich*, quantis injuriis, damnis atque variis calamitatibus compleverint.

Cum autem classem hujusmodi, mare pervagando

1. Henri de Borssele, Zélandais, seigneur de Ter-Vere.

2. Le ms. porte *coites*, qui serait l'abréviation de *comites*.

et circumeundo, ad diversa littora, tam Britanniae quam Galliae, ipsius rector circumduxisset, nec pro voto adversus dicti *Warvich* classem quidquam facere potuisset, quæ in locis nimium communitis permanebat, quanquam in eum irrumperere multoties attentasset, jam præsentè hieme<sup>1</sup> et procellis atque tempestatibus sævire inchoante, ad propria, nullum aut modicum reportans fructum, remeavit.

### CAPITULUM III.

De fœdere percusso inter Francorum regem et principem Walliæ,  
interventu comitis de *Warvich*.

Non autem feriabant Francorum rex et suus fidus (sed omnibus perfidus) *Warvich*, quin apparatus omnem facerent ut idem *Warvich*, in Angliam transvectus, Edoardum regem regno deturbare atque expellere posset, vel sub suam redigere, ad se de eo ulciscendum, potestatem. Habebat ipse plures mioparones seu dromones, quos, ad explorandum rumores populi Anglicani pelliciendumque ad partes suos amicos plurimorum, frequens<sup>2</sup> mittebat, atque etiam vicissim ad se venientes de Anglia recipiebat : quibus artibus iter sibi veluti pervium, ad conatus suos perficiendos, sterneret atque præpararet. Sed antequam e littoribus Francorum regis funem solveret, classive

1. La flotte du duc de Bourgogne, sortie de l'Écluse le 8 juin 1470, n'eut à opérer que jusqu'au 13 septembre, date de la rentrée de Warwick en Angleterre. On était donc encore bien loin de l'hiver.

2. Corrigez *ad partes suas amicos plurimos, frequenter*.

sua vela facere inchoaret, eudendum erat atque percutiendum fœdus illud illustre atque sacratum, quod inter se, auctore eodem *Warvich*, Francorum rex et Edoardus, unicus Henrici regis filius, dictus princeps Walliæ, percusserunt atque firmarunt. Cujus sententia talis erat (nam ipsius fœderis et plurimas epistolarum copias legimus et diu servavimus<sup>1</sup>) :

Videlicet, quod idem Edoardus, princeps Walliæ, jurabat per Deum, creatorem nostrum, per fidem et sacramentum sui corporis, sub suo honore et in verbo principis, quod ipse faceret et fieri faceret guerram apertam, perpetuis temporibus, per omnes qui pro se quidquam facere vellent, contra ducem Burgundiæ et sibi adhærentes, nulli rei propter hoc parcendo, et quod nunquam faceret nec fieri faceret tractatum, pacem, accordum vel appunctuamentum, treugas seu abstinentiam a guerra cum eodem duce Burgundiæ; nec inde teneret cum aliquo verbum seu sermonem, pro quacumque re, quæ fieri vel contingere posset,

1. Le texte de ce traité, conforme à l'analyse que va en donner l'auteur, existe parmi les preuves à l'Histoire de Bourgogne de D. Plancher (t. IV, p. ccxcij). Il est daté du 28 novembre 1470; donc il n'a pas été fait avant le départ de Warwick. S'il fut tenu secret, ce fut uniquement pour ne pas choquer l'opinion en Angleterre, où l'on aurait vu de mauvais œil que le prince s'engageât ainsi contre Charles le Téméraire, qui feignit d'abord d'approuver la restauration de Henri VI. Pour Louis XI, il n'avait plus à cacher son hostilité contre la Bourgogne : il s'était fait délier publiquement de toutes les obligations contractées à Péronne, par une assemblée solennelle convoquée à Tours, à la fin de novembre. Il est étrange que l'auteur n'ait pas parlé de cette réunion politique, qui eut un très-grand retentissement. Le traité avec le prince de Galles est, en quelque sorte, le résultat de ses délibérations. Voir le texte de Commines et les preuves de Lenglet Dufresnoy, t. III, p. 68.

absque scitu et absque voluntate atque consensu expressis regis Franciæ; quin potius prosequeretur et perduceret guerram prædictam usque ad extremam et totalem conquæstam præfati ducis Burgundiæ et omnium terrarum suarum atque dominiorum.

Et prorsus similiter et eisdem verbis juravit, et de hæc etiam suas patentes et authenticas litteras dedit Ludovicus, Francorum rex, ipsi Edoardo, principi Walliæ. Hoc autem etiam in hujusmodi litteris et fœdere utrinque adjectum erat, quod ille ex ipsis ambobus, qui de sua parte seu de suo latere prior completeret et perficeret dictam conquæstam, non propterea dimitteret eandem guerram, sed teneretur cum omnibus suis copiis ire ad alium juvandum atque subveniendum usque ad totale complementum dictæ conquæstæ.

Sub eisdem etiam sacramentis promittebat idem Edoardus facere prorsus posse suum, et quidquid in se esset, apud Henricum regem, patrem suum, quatenus idem rex, genitor suus, similiter declararet se, quemadmodum et ipse, facturum guerram apertam, tam per se quam per fœderatos et subditos suos, adversus eundem Burgundiæ ducem.

Subnectebant autem litteræ regis Francorum hujusmodi fœderis copulandi causam, quæ ipsum ad id faciendum induxisset : videlicet quod dux Burgundiæ, jam diu erat, sese confœderasset<sup>1</sup> cum Edoardo *de la Marche*<sup>2</sup>, qui contra Deum et justitiam nisus fuerat usurpare regnum Angliæ, et Henricum, regem

1. *Confederasse* dans le ms.

2. *Edward of March*. C'est le nom qu'avait porté Édouard IV avant d'être roi.

Angliæ, cognatum suum charissimum, in captivitatem atque in servitutem miserat et detinebat in Turri Londoniarum; fugaverat insuper Margaretam, cognatam suam, matrem præfati principis Walliæ, una cum eodem principe, filio suo, prætendens totaliter destruere eosdem Henricum regem et Margaretam prædictam et ipsius filium, cognatos suos, quibus semper ipse favores suos et auxilia impendisset, ac etiam se ipsum<sup>1</sup>.

Hæc fuerunt tenor, verba atque sententia litterarum Francorum regis, quæ inventæ fuerunt in archivis ipsius Edoardi, postquam peremptus fuit, quemadmodum paulo post suo ordine referemus. Quæ, quantum fidei, justitiæ et veritatis continerent, si sapienter idem rex animadvertisset, imo si quantulumcumque fidei et prudentiæ habuisset, non modo tradere eas vel consentire, verum etiam cogitare erubescere debuisset. Quomodo enim non timebat nec verebatur offendere Deum suamque fidem, decus omne atque honorem violare et extinguere, qui, paulo plus bienio ante, apud Peronam sponte sua, cogente prorsus nemine<sup>2</sup>, super verum lignum divinæ crucis, quo-

1. La Chronique scandaleuse mentionne à la date du 14 octobre 1470 la promulgation d'un édit où « estoit contenue l'alliance faite du roy et du roy Henry d'Angleterre, en mandant tous Anglois laisser venir et descendre en ce royaume pour leurs affaires et marchandises, sans sauf conduit ne aultre seurété, comme les subjets du roy de France, sauf en ce non compris Édouard de La Marche, naguères roy dudit royaume d'Angleterre, ses alliez et complices. » Si un traité fut fait avant le départ de Warwick, c'est plutôt celui-ci qu'on rendit public dès qu'on sut le succès de son entreprise.

2. Singulière ignorance ou prévention de l'auteur, qui lui fait

modo nec solemnus, nec reverentius aut sacratius fieri posset, juraverat habiturum se et servaturum perpetuas pacem, amicitias, unionem et concordiam cum ipso duce Burgundiæ, absque hoc quod quacumque via, medio seu querela, quæcumque foret aut emergere posset, ipse faceret seu daret, aut fieri per alium procuraret guerram, gravamen seu præjudicium, aut malum quodcumque eidem duci (quem non modo suum cognatum, sed et fratrem, aliquando etiam filium appellabat), terris, dominiis aut subditis suis; quodque, si qua inter eos oboriretur contentio seu querela (quemadmodum, in rebus istis humanis, etiam inter fratres et sanguinis necessitudine conjunctissimos, facile evenire solet), non inchoaret unus adversus alium guerram, sed vel arbitrorum, vel parium Franciæ<sup>1</sup>, vel ipsius apostolicæ sedis judicium desuper expectarent.

Quibus tam venerabiliter ac religiose sacramento firmatis, quomodo conveniat cohæreatque fœdus istud cum hoc principe Walliæ, ut retulimus, factum, unusquisque, quantumvis obtusa mente, facile judicare posset. Sed et profecto se a risu aliquis vix continere possit, dum ibi legit quod Francorum rex Henrico et Margarietæ, cognatis suis, semper favores et auxilia contra Edoardum *de la Marche*, præstiterit, cum satis notorie constet quod, ante patris sui obitum, eidem Edoardo fuerit fœderatus sibi que

nier ici la violence exercée contre le roi à Péronne, laquelle il s'était contenté de passer sous silence dans le récit de l'entrevue. Voyez ci-dessus, p. 189.

1. Comme le plus grand nombre des pairs de France assistaient à l'assemblée de Tours, l'argument de Thomas Basin tombe à faux.

auxilia miserit, qualia tunc poterat, quando inter Henrici regis et Edoardi partes, circa Eboracenses terminos, acerrime dimicatum est : in quo prælio victis, qui pro partibus Henrici dimicabant, ea calamitas regno eum excedere et in Scotiam profugere coegit. Erat enim in eo prælio quidam servitor regis Francorum, tunc adhuc Delfini, dictus dominus de *Labarde*<sup>1</sup>, qui vexillum et signa ejus militaria palam et manifeste, ejus nomine, præferebat, et ab eo ob id ipsum missus destinatusque in Angliam fuerat<sup>2</sup>. Post patris vero sui obitum, et postquam in regem sublimatus fuit, quales eisdem cognatis suis favores atque auxilia præstiterit, satis ex factis, quæ de hoc supra retexuimus, liquere potest.

Sed et non parva dignum admiratione existit quod causam hujus fœderis cum principe Walliæ prætendit, quasi ad ipsius validam sufficiat justificationem, quod dux Burgundiæ jam diu fœdera et amicitias copulasset cum Edoardo *de la Marche*. Si enim quidquam mentis haberet, meminisse nec ignorare poterat in fœdere, quod cum eo tam solemniter apud Peronam contraxerat, expresse fore comprehensum quod liceret duci Burgundiæ fœdus, quod cum ipso Edoardo et regno Angliæ pepegerat, observare et adimplere<sup>3</sup>.

1. Jacques d'Estuer, seigneur de la Barde.

2. Ce fait a été déjà rapporté par l'auteur dans l'Histoire de Charles VII, l. V, c. xvii. Voyez t. I, p. 301.

3. La clause n'était pas sans restriction. Le roi dit dans le traité de Péronne : « Avons consenti... que nostre dit frère et cousin puisse tant et si longuement qu'il lui plaira garder et entretenir... toutes les alliances, et aussi les traictez de trèves et l'entrecours de la marchandise, qu'il a faits et passez avec le roy Édouard, nostre ennemy et adversaire... Mais néant moins, nostre dit frère

Quod utique, ut supra retulimus, compulsus et quodammodo, si dici potest, invitus percusserat, præripiens illud Francorum regi, qui ad ipsum habendum cum eo, ad sui exitium et totale exterminium, ut supra diximus, vehementer anhelabat, et ad id assequendum, diu antequam Burgundiæ dux illud exquireret aut de accipiendo in matrimonium ejus sororem cogitaret, per medium sui comitis de *Warvich* multipliciter laborarat, et non ad alium finem nec ad aliud quam ut, adjunctis secum Anglorum viribus atque armis, aut saltem ablata duci Burgundiæ cæterisque, quibus inimicabatur, omni spe ex regno illo auxilia consequendi, de eisdem se ulciscens, ab eis pœnas, pro libito, reposceret, suaque de eorum oppressione et calamitatibus odia exsaturaret. Nec enim facile quis æstimaret, quanto adversus ipsum Burgundionum ducem præcipue reliquosque, qui eidem sœderati fuerant, inardesceret odio. Tantum enim tamque acerbum sibi inerat, ut nulla sui honoris periclitata-

ne donnera ausditz Anglois aydes en leurs querelles pour envahir ou endommager nous et noz sujetz en nostre royaulme, ne aussi noz pays ou royaulme, et ne baillera faveur de passer par ses pays pour guerroyer, grever ou nuire à nous, noz pays et sujetz, en aucune manière. » Or, depuis le traité de Péronne, le duc avait contracté d'autres alliances plus étroites avec le roi d'Angleterre, avait accepté de lui l'ordre de la Jarretière, avait prescrit à ses gens et à ses soldats de porter la croix rouge, signe de ralliement des Anglais. Louis XI, articulant ces faits aux états de Tours, put donc conclure, avec toute apparence de raison, qu'on ne lui gardait pas la foi promise par le traité (Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. III, p. 77). Il ne savait pas tout. Les documents anglais révèlent que, dans les derniers jours de 1469, Édouard IV concertait un plan d'expédition en France avec l'appui du duc de Bourgogne. Lingard, *Histoire d'Angleterre*, t. II, c. ix.

tione, nullo Dei timere, nullo suæ famæ labefactionis respectu, ab inferendo seu provocando malum his quos oderat, qualibuscumque artibus, cohiberetur vel retraheretur.

#### CAPITULUM IV.

De insidiis adversus ducem Burgundiæ per medium Balduini, fratris sui naturalis, machinatis et detectis, atque ejusdem Balduini celeri fuga.

Unde et circa hæc tempora, quibus ad conficiendum illa egregia fœdera cum principe Walliæ vacabat per medium sui *Warvich*, de quibus proxime meminimus, aliud quoddam illustre machinamentum adinvenit, quod a nobis silentio non videtur debere præteriri. Tentavit enim iterum et altera vice (uti fama publica atque vulgatissima fuit) veneno, vel gladio seu telo, ducem Burgundiæ per hunc modum extinguere.

Transfugerant ad eum ex curia et comitatu Burgundionum ducis quidam nominatus dominus de Sacha<sup>1</sup>, et quidam alius<sup>2</sup>, magna familiaritate et amicitia juncti

1. Jean de Chassa, chambellan ordinaire du duc de Bourgogne, « gentil, galant, rade chevalier et bien à ly; et avoit fait armes en Angleterre avec l'aisné bastard de Bourgogne. Mais estoit de petite chevance et commune gentillesse du comté de Bourgogne, et de grands benbens plus qu'à son appartenir, et dont la puissance ne pooit porter le constage. » Chastellain, III<sup>e</sup> partie, c. CLXXX.

2. « Ung nommé Jehan d'Arson, lequel de longtemps avoit esté nourri en l'hostel de nostre très-chier seigneur et père (que Dieu absolve), et, depuis son trespas, l'avions pourveu en l'estat de nostre pannetier, servant nostre bouche; et aussi estant maistre d'ostel de nostre très-chier et féal chevalier, conseiller et premier

Balduino, naturali fratri ejusdem ducis<sup>1</sup>. Qui Balduinus, juvenis juvenilibusque passionibus subditus, venandi et sagittandi exercitiis plurimum deditus erat. Ipsum itaque, quia fratri suo duci satis familiaris erat, tanquam opportunum patrandi sceleris et damnandæ suæ machinationis instrumentum, prædicti transfugæ ad interficiendum et extinguendum prædictum ducem, fratrem suum, uno vel alio modo, ut suum præstaret assensum pellexerunt, sibi per internuntios intimantes qualiter Francorum rex, cui ad serviendum se addixerant, magna terrarum dominia magnasque pecuniarum et pensionum summas sibi daturum promitteret, modo præfati ducis, germani sui, necem ipse perficeret<sup>2</sup>.

chambellan, messire Anthoine, bastard de Bourgogne, et gouverneur de la personne de mons. Philippes de Beures, son fils. » Lettre du duc de Bourgogne du 13 déc. 1470. Duclos, preuves à l'*Histoire de Louis XI*.